MINUTA DE SUBSTITUTIVO AO PROJETO DE LEI 0003, de 2003
(Da Sra. Iara Bernardi)

Altera o art. 129, do Decreto-Lei nº 2.848, de 7 de dezembro de 1940 – Código Penal, criando o tipo especial denominado “Violência Doméstica”.

O Congresso Nacional decreta:

Art. 1º. O art. 129, do Decreto-Lei nº 2.848, de 7 de dezembro de 1940 – Código Penal, passa a vigorar com a seguinte redação:

“Art. 129. Ofender a integridade corporal ou a saúde de outrem.

Pena – detenção, de três meses a um ano.

Violência doméstica

I - Ação ou omissão que cause dano, sofrimento físico, psicológico ou sexual, produzida entre:

a.
Cônjuges e ex-cônjuges

b.
Conviventes e ex-conviventes

c.
Namorados e ex-namorados

d.
Ascendentes dos anteriores

e.
Descendentes e filhos adotivos

f.
Parentes civis e afins, em linha reta ou colateral.

g.
Tutores, curadores ou encarregados de custodia.

h.
Pessoas que tiveram filhos em comum.

i.
Todas as demais pessoas que estejam integradas na unidade doméstica de forma permanente.
Parágrafo único – A presente lei valerá para aqueles que vivam ou não sob o mesmo teto, para agressões cometidas em âmbito público ou privado e para brasileiros/as ou estrangeiros/as que vivam em território brasileiro.

Pena: Reclusão de seis meses a um ano”

Art. 2º. O art. 234, do Decreto-Lei nº 6.689, de 3 de outubro de 1941 – Código de Processo Penal, passa a vigorar com a seguinte redação:

“Art. 234.  (...)

V – se o crime for previsto no art. 129, §§§ 1º, 2º e 3º, do Código Penal, e tiver sido cometido nas condições e forma descrita no art. 129, I, do mesmo diploma legal.

VI – se o crime for previsto no art. 129, I, do Código Penal.”

Art. 3º – Na aplicação da presente Lei deve também ser observado, no que couber, o Código Penal, o Código de Processo Penal, o Código Civil, o Código de Processo Civil, o Estatuto da Criança e do Adolescente e a legislação ordinária que, subsidiariamente regulamentam matérias correlatas.
Art. 4º. Esta lei entra em vigor na data de sua publicação.

PAGE
2